[5.] Judicando dover far cosa grata alla celsitudine vostra et el debito mio tenirla per zornat[a] copiosamente advixata dele occorentie de qui, jo mi son sforzat[o] farlo in quanto ho potut[o], et cum quel mazor avantazo suo, che me è sta' possibile. Tamen sum advixat[o] che l'è sta' balotat[o] doe volt[e] in collegio un mio mandat[o] de duc[ati] 63 spexi in corrieri, et non è sta' prexo, parendo alla sublimità vostra che, per haver mandat[o] la mazor parte dele mie lettere per le poste regie, le non me siano costat[e] danari, unde per advixo dela celsitudine vostra li dico che per più sparagno deli danari sui sempre che ho potut[o] ho uxato il mezo dele poste predite in mandar mie letter alla illustrissima signoria vostra, perché le sono sta' più preste cum mancho spexa, che se havesse volut[o] ogni volta expedir un corier, non haria spexo men de ducati 20 al trat[o] et più, perché questi corrieri alemani voleno esser pagati etiam de ritorno. Ma non perhò li ho potut[o] mandar de bando, perché el maestro dele poste che ad instantia del re se era obligato tenir dict[e] poste per un certo pretio statut[o] non havea obligo di mandar né mie lettere né de altri et voleva esser pagato da mi. Et perché le partit[e] de' spazi non sono tutte, i quale la sublimità vostra saperà che a diversi modi ho mandat[o] mie lettere per le poste alcuna volt[a], le ho mandat[e] a tempo ch'el re fazeva spazar la posta fino a V[eneti]a alli sui oratori. Et me costava duc[ati] 6 alcuna volt[a], /74'/ ocorendo spazar la posta, se non fino a Ispruch, a quel consiglio jo mandava le mie lettere lì cum ordine che de lì a Venetia la posta corresse a mia instantia. Et spendeva duc[ati] 9 altre volt[e] veramente achadendomi scriver alla excellentia vostra cosa che mi pareva de inportantia et degna de suo scientia. Et non havendo altro mezo o via, jo fazeva correr la posta ad mia sola instantia de q[ui]

(ROSSBACH, *Leben*, S. 92; PASTOR, *Geschichte III/2*, S. 750 Anm. 4).

fino a Venecia. Et ultra el pagament[o] de duc[at]i 12, conveniva pregar et restarne obligato del servitio. Dapoi levat[e] le poste da Ispruch a V[eneti]a, ho mandat[o] le mie lettere per le poste fino a Ispruch, et de li a V[eneti]a per messo proprio cum spexa de duc[at]i 16. Et questo è il modo che ho tenut[o] in advixar la sublimità vostra. El maestro dele poste è vivo et è vassalo suo sempre che li pari la se pol [molto]³ ben chiarir a partita per partit[a], et cognoscerà che, se ben son povero zentilhommo, l'ho servit[a] leal et fidelmente. Et per tale suplico la illustrissima signoria vostra me vogli tractar, se li par che la spexa sia grande, non so altro remedio che non li scriver cusì spesso, ma la celsitudine vostra se degnerà havermi per excusat[o], se li parerò negligente. Alia non sunt. Gratie etc. [*Datum, Unterzeichnung, Postvermerk*].